
 

Pagina  1 di 7 

  
 

 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

N. _____ DEL  ___________ 

 

Proposta n. 362 del 09/12/2025 

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali 

Direttore: Dott. Giuseppe Melis 

 

 

OGGETTO: Presa d’atto del contratto per l’acquisizione di prestazioni di cure domiciliari di base e 
cure domiciliari integrate stipulato tra l’Azienda Regionale della Salute (ARES) e la società 
MEDICASA ITALIA S.P.A. – anni 2025/2026 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività                   
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme 
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L'istruttore 
Dott. Fabrizio Sinis 

 
Il Responsabile 
del Procedimento 

Il Responsabile della 
Struttura Proponente 

Dott. Giuseppe Melis  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria 
Locale n.5 di Oristano 

SI [ X ]           NO [  ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020 
 

SI [   ]                           NO [ X ] 

 
 
 

583022
Font monospazio
259              18/12/2025



 

Pagina  2 di 7 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTE: la L.R. n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 

regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii così come integrata e modificata dalla L.R. n. 8 dell’11/03/2025; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/28 del 25/11/2021 con la quale è stata costituita 

l’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di Oristano, individuando anche la sede legale della medesima; 

DATO ATTO che con deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale definitivo 

della ASL di Oristano, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 

settembre 2020, n. 24, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023; 

VISTA la deliberazione n. 23/5 del 27/04/2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma della 

Sardegna, ha provveduto, ai sensi dell’art. 14 della citata L.R n. 8/2025., alla nomina del Dott. 

Federico Argiolas quale Commissario Straordinario per l’avvio del processo di efficientamento e di 

riordino complessivo dell’assetto istituzionale ed organizzativo dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 

5 di Oristano; 

CONSIDERATO che, a seguito della citata DGR è stato stipulato apposito contratto di prestazione 

d’opera intellettuale tra la Regione Autonoma della Sardegna ed il Dott. Federico Argiolas, in forza 

del quale lo stesso si impegna a svolgere con impegno esclusivo a favore dell’Azienda Socio 

Sanitaria Locale n. 5 di Oristano, le funzioni di Commissario Straordinario ai sensi della L.R. n. 

8/2025 e del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la propria Deliberazione n. 1 del 07/05/2025 avente ad oggetto: “Presa d’atto della 

DGR n. 23/5 del 27/04/2025, Adeguamento organizzativo-funzionale e commissariamento 

dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di Oristano. Nomina del Commissario Straordinario”, con la 

quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico al Dott. Federico Argiolas; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 55/1 del 24/10/2025 con la quale è stata disposta 

la proroga dei Commissari delle Aziende Sanitarie Locali, delle Aziende Ospedaliere e dell’Arnas 

G.Brotzu, per il tempo strettamente necessario all’individuazione, nomina e insediamento dei nuovi 

Direttori Generali e, comunque, non oltre il periodo massimo di ulteriori sei mesi; 

CONSIDERATO che, a seguito della citata DGR è stato sottoscritto il contratto di proroga di 

prestazione d’opera intellettuale per lo svolgimento dell’incarico di Commissario Straordinario per 

l’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano; 



 

Pagina  3 di 7 

VISTA la propria Deliberazione n. 209 del 05/11/2025 avente ad oggetto “Presa d’atto della proroga 

del contratto di prestazione d’opera intellettuale intercorrente tra la Regione Sardegna e il Dott. 

Federico Argiolas per lo svolgimento dell’incarico di Commissario Straordinario dell’Asl n. 5 di 

Oristano in esecuzione della Deliberazione di Giunta Regionale n. 55/1del 24/10/2025”; 

VISTE: 

- le deliberazioni n°37 del 16/06/2025 e n° 43 del 18/06/2025 con le quali si è provveduto alla 

nomina del Direttore Sanitario e Direttore Amministrativo della ASL 5 di Oristano 

rispettivamente nelle persone delle Dott.sse Maddalena Satta e Rosalba Muscas; 

- la deliberazione n. 210 del 07/11/2025 con la quale si è provveduto a prorogare, senza 

soluzione di continuità, gli incarichi del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo; 

- la Deliberazione D.G. n. 202 del 16/05/2023, con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe 

Melis, l’incarico ad interim di direzione della SC Servizio Affari Generali e Area delle Funzioni 

legali della ASL n.5 di Oristano, afferente all’Area di Staff della ASL 5 di Oristano; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario n. 3 del 13/05/2025 di “Conferma del 

Funzionigramma Aziendale e della definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti 

alle SS.CC. afferenti all’Area di staff, alla Tecnostruttura Amministrativa e ai Distretti Sanitari 

della ASL 5 di Oristano”; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, (G.U. n.80 del 05/04/2013); 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO 

- che l’art. 8-quinquies, comma 2, del decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 prevede che “(…) la 

regione e le unità sanitarie locali definiscono accordi con le strutture pubbliche ed equiparate, 

comprese le aziende ospedaliero-universitarie e stipulano contratti con quelle private e con i 

professionisti accreditati, nonché con le organizzazioni pubbliche e private accreditate per 

l'erogazione di cure domiciliari (…)”; 

- che la legge regionale 11.9.2020, n. 24, art. 31, prevede che l’ARES stipula contratti con le strutture 

private e con i professionisti accreditati e che la titolarità alla sottoscrizione dei detti contratti rimane 

in capo all’ARES, ai sensi di quanto previsto dalla L.R. 23.12.2020, n. 32 e ss.mm.ii.; 



 

Pagina  4 di 7 

- che in base alle disposizioni della Giunta regionale, l’ARES è tenuta a predisporre i contratti con i 

singoli soggetti erogatori privati sulla base dei livelli e dei tetti di spesa definiti dalla programmazione 

regionale; 

- che con deliberazione G.R. N. 15/28 del 19.03.2025 a parziale rettifica di precedente deliberazione 

di G.R. n. 44/14 del 20.11.2024, approvava lo schema di contratto per l'acquisto di cure domiciliari 

di base (CBD) e cure domiciliari integrate (CDI); 

- che con la deliberazione sopra indicata la RAS dava mandato all'ARES di procedere all'acquisto 

delle prestazioni sanitarie e sociosanitarie dalle strutture private accreditate sulla base dello schema 

di contratto approvato; 

- che la competenza sulla gestione operativa del contratto veniva assegnata alle singole Aziende 

socio-sanitarie locali, in continuità con quanto avvenuto finora nell'ambito delle cure domiciliari; 

CONSIDERATO  

- che con la Delibera del Direttore Generale ARES Sardegna n. 75 del 01/04/2025 è stata disposta 

l’approvazione del Piano di Acquisto delle Prestazioni da acquistare dalle strutture private accreditate per 

il macro-livello delle Cure Domiciliari di base e integrate per il biennio 2025/2026 e, conseguentemente, 

sono stati stipulati con le Strutture private i relativi contratti; 

- che il suddetto Piano di Acquisto ha distribuito le somme stanziate dalla DGR n.5/43 del 23/02/2024 tra 

le strutture accreditate nell’ambito delle varie ASL della Regione, ad eccezione delle ASL della Gallura e 

di Oristano in relazione alle quali, ad oggi, non sono stati rilasciati provvedimenti di accreditamento. In 

tali ambiti territoriali, il servizio di Cure Domiciliari viene, pertanto, erogato in modalità diretta dalle ASL; 

- che la DGR n. 49/30 del 11.12.2024 prevede, nei territori nei quali non si è raggiunta una sufficiente 

copertura di prestazioni accreditate, la possibilità, in una prima fase, di coprire i fabbisogni immediati, 

attraverso la stipula di accordi contrattuali con gli operatori accreditati negli ambiti territoriali “limitrofi”, 

tenendo conto dei limiti dei volumi accreditati e fermi restando il rispetto dei requisiti organizzativi 

sulla dotazione di personale e degli standard di qualità previsti dalla normativa vigente e la garanzia 

di adeguatezza dei tempi di intervento; 

PRESO ATTO 

- che con deliberazione del Direttore Generale n. 225 del 13/10/2025 ARES Sardegna procedeva 

ad integrare il Piano di Acquisto dalle strutture private accreditate delle prestazioni di cure domiciliari 

di base e integrate per il biennio 2025/2026 dando atto che, per le ASL di Oristano e della Gallura, i 

volumi di prestazioni previsti, tradotti in termini economici, sono quelli che risultano dalla tabella 

allegata al provvedimento e distribuiti per livello assistenziale, e di seguito evidenziati: 

 MEDICASA SPA tetto annuale per la ASL di Oristano € 5.636.850,88; 

 FINISTERRE S.r.l. tetto annuale per la ASL di Oristano € 274.846,78; 



 

Pagina  5 di 7 

- che ARES Sardegna deve procede alla contrattualizzazione per il periodo dal 15/10/2025 al 

31/12/2026 delle strutture del livello assistenziale delle cure domiciliari di base e integrate mediante 

l’utilizzo dello schema approvato con la DGR n.15/28 del 19/03/2025; 

- che i suddetti contratti possono essere risolti anticipatamente qualora venisse successivamente 

accreditata una Struttura privata per l’erogazione di prestazioni di cure domiciliari di base e integrate 

per l’ambito territoriale d’interesse; 

- del contratto per l’acquisizione di prestazioni di cure domiciliari di base e cure domiciliari integrate 

stipulato tra a l’Azienda Regionale della Salute (ARES) e la società MEDICASA ITALIA S.P.A., con 

sede legale in Milano, trasmesso dalla S.C. Committenza Socio Sanitaria - ARES Sardegna alla ASL 

5 Oristano, trasmesso con posta elettronica certificata il 02/12/2025, repertorio contratti ARES RCC 

141/2025 del 02/12/2025; 

DATO ATTO che il contratto si riferisce al biennio 2025/2026; 

RITENUTO di dover prendere atto del contratto sopra citato, allegato al presente provvedimento per 

farne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che il CIG per la tracciabilità dei flussi finanziari acquisto dalla ASL 5 Oristano è il 

seguente: B8E5F57D7F; 

SU PROPOSTA del Direttore della SC Affari Generali e Area delle funzioni legali; 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO 

Dott.ssa Maddalena Satta 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Rosalba Muscas 

 

 

 

 

FAVOREVOLE [  X  ] FAVOREVOLE [  X  ] 

CONTRARIO [      ] CONTRARIO [      ] 

NON NECESSARIO [      ] NON NECESSARIO [      ] 

DELIBERA 

1. DI PRENDERE ATTO del contratto per l’acquisizione di prestazioni di cure domiciliari di base e 

cure domiciliari integrate stipulato tra a l’Azienda Regionale della Salute (ARES) e la Struttura 

sanitaria denominata MEDICASA ITALIA S.P.A., con sede in Saronno (VA), registrato al repertorio 



 

Pagina  6 di 7 

contratti ARES al n. RCC 141/2025 del 02/12/2025 ed acquisto dalla ASL 5 di Oristano con prot. 

PG/2025/60175 del 02/12/2025, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

2. DI DARE ATTO che il contratto si riferisce al biennio 2025/2026, con decorrenza dal 01/11/2025 

e scadenza il 31/12/2026 e che il tetto annuale di spesa annuale ammonta ed Euro 5.636.850,88; 

3. DI DARE ATTO che il CIG per la tracciabilità dei flussi finanziari, acquisito per il tramite della SC 

Acquisizione Beni e Servizi, è il seguente: B8E5F57D7F; 

4. DI INCARICARE la SSD Assistenza Domiciliare Integrata (ADI) – Assistenza Distrettuale per tutte 

le attività relative alle fasi di esecuzione e gestione del contratto (compresa l’emissione degli ordini, 

le verifica di conformità delle prestazioni e la liquidazione delle relative fatture), nella persona della 

Responsabile dott.ssa Marina Cossu; 

5. DI STABILIRE che l'onere derivante dal presente provvedimento, quantificato complessivamente 

in euro 6.576.326,03, verrà registrato sul bilancio di esercizio degli anni 2025 e 2026 ed attribuito al 

sistema autorizzativo aziendale, come di seguito rappresentato: 

Anno Ufficio 

Autorizzativo 

Autorizzazione Conto  Centro di Costo  Importo  

2025 ASL5-ADI Macro 1/2 

A502020801 – 

“Acquisti di 

prestazioni di 

assistenza 

domiciliare” 

da individuare in 

sede di ordinativo 
939.475,00 

 

Anno Ufficio 

Autorizzativo 

Autorizzazione Conto  Centro di Costo  Importo  

2026 ASL5-ADI Macro 1 

A502020801 – 

“Acquisti di 

prestazioni di 

assistenza 

domiciliare 

da individuare in 

sede di ordinativo  
5.636.850,88 

6. DI TRASMETTERE copia del presente atto, ad ognuno per gli atti relativi di propria competenza, 

alla SSD Assistenza Domiciliare Integrata (ADI) per l’attività di esecuzione e gestione del contratto, 

la verifica di conformità delle prestazioni e l’attività di liquidazioni delle fatture, nonché tutte le relative 

attività di rendicontazione ed alla S.C. Affari generali e area delle funzioni legali ASL n°5 di Oristano 

per la pubblicazione all’Albo Pretorio online; 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Federico Argiolas 

 



 

Pagina  7 di 7 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

Allegato: Contratto e addendum 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

Allegato  

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di 

Oristano dal                        al                                 

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di 

Oristano o suo DELEGATO 

_______________________________ 

 

583022
Font monospazio
18/12/2025       02/01/2026


		2025-12-09T10:07:27+0100
	SINIS FABRIZIO


		2025-12-09T12:17:07+0100
	Giuseppe Melis


		2025-12-15T15:33:42+0100
	MUSCAS ROSALBA


		2025-12-15T17:46:07+0100
	MADDALENA SATTA


		2025-12-17T22:36:19+0100
	ARGIOLAS FEDERICO


		2025-12-18T08:10:59+0100
	GIANLUIGI SIMBULA




